
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Oggetto: Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 2022: provvedimenti 

L’anno duemilaventidue, il giorno 13 del mese di luglio alle ore 14.00 nella sede di Piazza Bovio 
(palazzo Borsa), si riunisce la Giunta della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Napoli convocata, ai sensi del Regolamento della Giunta, con nota prot. 49268 del 
6.7.2022, integrazioni prot. 49526 del 7.7.2022 e prot. 50407 del 12.7.2022.

Sono presenti i signori:

CIRO FIOLA Presidente 
FABRIZIO LUONGO Componente - Vice Presidente Vicario
LILIANA LANGELLA Componente - Vice Presidente
GIAMPIERO CASTALDO Componente
ANTONINO DELLA NOTTE Componente
SALVATORE LOFFREDA Componente

E’ presente per il Collegio dei Revisori dei Conti:

COSTANZO D’ASCENZO Presidente 
VINCENZO SCOGNAMIGLIO Componente

Partecipa l’Avv. Ilaria Desiderio, Segretario Generale della CCIAA di Napoli in qualità di Segretario 
verbalizzante. 

Presiede la seduta il Presidente Ciro FIOLA.

Su disposizione del Presidente sono presenti il Dirigente dott. PARISIO, la Dott.ssa 
MERCOGLIANO e la sig.ra BARBATO funzionari camerali. 

Il Segretario, Avv. Desiderio, dà atto che la riunione si svolge secondo le modalità e nel rispetto di 
quanto previsto e stabilito dalla normativa vigente in materia di prevenzione e contenimento della 
diffusione dell'epidemia da COVID-19.

Dà atto del collegamento in videoconferenza dei componenti: LANGELLA, LUONGO, CASTALDO 
e LOFFREDA e il Presidente del Collegio dei Revisori D’ASCENZO. Dei componenti collegati è 
certa la loro identificazione.

Il componente DE GREGORIO è assente.

Dà atto della sicurezza del canale di comunicazione prescelto e che la convocazione della Giunta 
è stata disposta anche in modalità telematica dal Presidente ai sensi del vigente Regolamento 
della Giunta camerale.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara valida la riunione di Giunta; della 
riunione viene redatto separato processo verbale ai sensi dell’articolo 20 del Regolamento di 
Giunta.

ll Presidente su proposta del Segretario Generale sulla base delle risultanze istruttorie 
prodotte dal funzionario Responsabile al Servizio Personale sottopone alla Giunta la 
proposta di Delibera che di seguito si riporta: 

Vista/o

la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

la Legge 241/90 e s.m.i.;

cciaa_na - AOO000 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - Riunione del 13/07/2022 - N° atto 2022000055 - del 15/07/2022 12:08:07



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

la Legge 150/2009;

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014;

il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 52/2001 e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n.3/2022.;

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

la Delibera del Consiglio Camerale n. 8 del 3.11.2021 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022;

la Delibera del Consiglio Camerale n. 10 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2022;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Premesso che 

con Delibera di Giunta n. 91 del 18 novembre 2020 è stato approvato, da ultimo, il Sistema di 
Misurazione e valutazione della Perfomance (di seguito anche SMVP) della Camera di Commercio 
di Napoli;

la citata approvazione è stata preceduta da nota prot. n. 30953 dell’11 giugno 2020 con la 
quale è stato recepito in merito parere favorevole con Verbale n. 8/2020 dell’O.I.V; 

nell’ambito del citato parere favorevole prot. n. 30953/2020 e nel corso delle successive 
interlocuzioni con gli Uffici preposti l’O.I.V. evidenziava l’opportunità di recepire nel SMVP talune 
osservazioni tecnico/programmatiche emerse;

con Delibera di Giunta n. 48 del 17.06.2022 avente ad oggetto “Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance di cui alla Deliberazione di G.C. 91/2020: provvedimenti” è stato 
fornito l’indirizzo di allineare il SMVP alle osservazioni fornite dall’O.I.V. con parere prot. n.
30953/2020;

Preso atto 

della tabella sinottica allegata alla citata Deliberazione di Giunta n. 48 del 17.06.2022, quale 
sintesi riepilogativa delle considerazioni espresse dall’OIV nel parere prot. 30953/2020 e del 
riscontro che gli Uffici hanno fornito;

Si ritiene, per l’annualità 2022, di dover allineare il SMVP camerale agli indirizzi forniti dalla 
Giunta con Deliberazione n. 48 del 17.06.2022.

        Il Funzionario Responsabile 
          F.to: Dott.ssa Cristina Tammaro

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista l'istruttoria del Capo Servizio al Personale Funzionario Dott.ssa Cristina Tammaro;

Visto il D.Lgs n. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 74 del 25 maggio 2017;

Tenuto conto delle indicazioni adottate da Unioncamere (“Piani della performance - Stato
dell’arte e Linee guida, 13 dicembre 2019”) e delle “Linee guida sulla valutazione partecipativa 

nelle amministrazioni pubbliche” diramate dal Dipartimento della Funzione Pubblica,



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

Preso atto del parere vincolante rilasciato dall’OIV con nota prot. 30953/2020;

Vista la Delibera di Giunta n. 91 del 18 novembre 2020 di approvazione del Sistema di
Misurazione e Valutazione della Perfomance;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 48 del 17.06.2022 avente ad oggetto “Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance di cui alla Deliberazione di G.C. 91/2020: 
provvedimenti”;

Considerato che il Sistema di Misurazione e Valutazione della Perfomance approvato con 
Delibera di Giunta n. 91 del 18 novembre 2020 è un elemento essenziale per il ciclo di gestione 
della performance, in quanto ne definisce le modalità di realizzazione e le diverse fasi. Per cui nel 
suo complesso assume una rilevanza sostanzialmente positiva all’interno della programmazione 
della Camera, rimanendo un valido strumento di azione. 

Ritenuto di allineare il vigente Sistema con gli oneri interpretativi e/o applicativi indicati nel 
parere vincolante rilasciato dall’OIV con nota prot. 30953/2020 come da indirizzo di Giunta di cui 

alla con Deliberazione di Giunta n. 48 del 17.06.2022

Ritenuto che la sintesi riepilogativa di raffronto tra gli elementi di differenza rilevati tra il 
SMVP di cui alla Deliberazione di G.C. 91/2020 e le osservazioni dell’OIV come da parere prot. 
30953/2020 configurata nella Tabella sinottica allegata alla Deliberazione di Giunta n. 48 del 
17.06.2022 costituisca il punto di partenza utile per completare rapidamente il processo revisionale 
del vigente SMVP con l’adozione di un nuovo strumento regolamentare di pieno adeguamento 
rispetto ai contenuti del Parere espresso dall’OIV per l’annualità 2022; 

Dato atto che, come da indirizzo di Giunta di cui alla con Deliberazione di Giunta n. 48 del 
17.06.2022 per le annualità 2020 e 2021, non potrà che continuare ad essere applicato l’attuale 
SMVP come approvato con Deliberazione della Giunta camerale 91 del 18/11/2020 ai fini della 
misurazione, valutazione, rendicontazione dei risultati della Performance 2020 e 2021. 

PROPONE

1)  di dare seguito a quanto stabilito con Deliberazione di Giunta n. 48 del 17.06.2022
allineando il vigente SMVP a quanto ivi stabilito;

2) sottoporre all’attenzione della Giunta per le determinazioni di propria competenza, il 
Sistema di Misurazione e Valutazione così allineato per l’annualità 2022;

                                                                                                                   Il Segretario Generale 
        F.to: Avv. Ilaria Desiderio

LA GIUNTA CAMERALE

Sentito il Presidente e gli intervenuti;

Udita la relazione del Segretario Generale sull’argomento in oggetto;

Visto il Decreto legislativo n. 74 del 25 maggio 2017;

Viste le “Linee guida sulla valutazione partecipativa nelle amministrazioni pubbliche” n. 4 del 
Dipartimento della Funzione Pubblica del novembre 2019; e le linee guida predisposte da 
Unioncamere “Piani della performance - Stato dell’arte e linee guida”, 13 dicembre 2019;

Preso atto del parere vincolante rilasciato dall’OIV con nota prot. 30953/2020;



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

Visto il provvedimento di approvazione del Sistema di Misurazione e Valutazione della

Performance approvato con Delibera di Giunta n. 91 del 18 novembre 2020;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 48 del 17.06.2022

Presenti e votanti n. 6 componenti;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge e del Regolamento

DELIBERA 

- di approvare il Sistema di misurazione e valutazione della Performance per l’anno 2022,
allineato con quanto espresso programmaticamente dall’OIV con il Parere prot. n.
30953/2020 e dalla Delibera di Giunta n. 48 del 17.06.2022 avente ad oggetto “Sistema di 
Misurazione e valutazione della Performance di cui alla Deliberazione di G.C. 91/2020: 
provvedimenti”; 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
                       Avv. Ilaria Desiderio          Ciro Fiola

Allegato NUOVO SITEMA DI MISURAZIONE 2022


		2022-07-15T11:52:05+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2022-07-15T11:58:16+0200
	Camera di Commercio 
	CIRO FIOLA
	Sottoscrizione documento




